MEC - UFSM - CCR 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 10/2024 3
 4

Aos doze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e trinta minutos, reuniu-5

se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião ordinária, via 6

webconferência. Participaram da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - Coordenador, 7

Vanderlei Both e André da Rosa Ulguim - representantes docentes titulares, Júlio Carlos Pereira da Silva - 8

representante docente suplente e Murilo Vieira Loro - representante discente titular. O professor Oderlei 9

Bernardi - Coordenador Substituto - justificou ausência. Passou-se a ORDEM DO DIA: Item 01. 10

Apreciação de solicitações de aproveitamento de teste de suficiência em língua estrangeira e de 11
aproveitamento de disciplina de Pós-Graduação. O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 12

Agronomia aprovou o aproveitamento de teste de suficiência em língua estrangeira (Inglês) de 13

LEONARDO SARI STEFANELLO (Processo Administrativo Eletrônico 23081.085718/2024-96). O 14

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia aprovou o aproveitamento de teste de 15

suficiência em língua estrangeira (Inglês) de VITHÓRIA MORENA ORTIZ (Processo Administrativo 16

Eletrônico 23081.072030/2024-46). O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia aprovou 17

o aproveitamento de teste de suficiência em língua estrangeira (Inglês) de YAGO MÜLLER ALVES 18

(Processo Administrativo Eletrônico 23081.081168/2024-36). O Colegiado do Programa de Pós-19

Graduação em Agronomia aprovou o aproveitamento da disciplina de Pós-Graduação DFS846 20

TECNOLOGIA DE APLICAÇÃO DE PRODUTOS constante no Processo Administrativo Eletrônico 21

23081.085716/2024-05 de LEONARDO SARI STEFANELLO. Item 02. Apreciação de solicitação de 22

alteração de plano de estudos. O Colegiado aprovou a solicitação de alteração de plano de estudos de 23

ISABELA BULEGON PILECCO. Item 03. Apreciação de comissões examinadoras de defesas de 24

dissertação de mestrado e exame de qualificação. O Colegiado aprovou as comissões examinadoras das 25

defesas de dissertação de mestrado de ALEXANDRE CASTRO REIS, ESTÉFANO ANTONIO 26

MORESCO e HENRIQUE DA SILVA ARGENTA, e de exame de qualificação de EDGAR SALIS 27

BRASIL NETO, EMILSO DAMM DOS SANTOS, FRANCIS JÚNIOR SOLDATELI e GUILHERME 28

BERGEIJER DA ROSA. Item 04. Apreciação de reprovações em disciplinas de discentes do 29

Programa de Pós-Graduação em Agronomia. O Colegiado tomou conhecimento que no primeiro 30

semestre de 2024 o aluno de mestrado, ANDRE FONTANA WEBER (matrícula 202460756), reprovou 31

na disciplina FTT905 - DELINEAMENTOS EXPERIMENTAIS "A". O Colegiado tomou conhecimento 32

que ANDRE FONTANA WEBER, na presente data, 12/08/2024, não recebe bolsa vinculada ao 33

Programa de Pós-Graduação em Agronomia. O Colegiado tomou conhecimento que no primeiro semestre 34

de 2024 a aluna de mestrado, CLAUDIA MARQUES DE ARAUJO (matrícula 202460626), reprovou na 35

disciplina FTT904 - MELHORAMENTO AVANÇADO DE PLANTAS "A". O Colegiado decidiu, com 36

base nos critérios para distribuição de bolsas de Mestrado e de Doutorado no PPGA, cancelar a bolsa 37

Capes da discente CLAUDIA MARQUES DE ARAUJO. Item 05. Apreciação de pedido de 38

autorização para a realização de Doutorado-Sanduíche da discente Isabela Bulegon Pilecco no 39
Departamento de Agronomia da Kansas State University, em Manhattan/Kansas, Estados Unidos. 40

O Colegiado manifestou concordância com a solicitação da discente Isabela Bulegon Pilecco e de seu 41

orientador, professor Alencar Junior Zanon, para a realização de Doutorado-Sanduíche da discente Isabela 42

Bulegon Pilecco no Departamento de Agronomia da Kansas State University, em Manhattan/Kansas, 43

Estados Unidos, no período de 20/08/2024 a 19/08/2025, no laboratório do Dr. Romulo Lollato. Isabela 44

Bulegon Pilecco informou que receberá um subsídio de $ 1.890,00 (um mil e oitocentos e noventa 45

dólares) por mês. Seguindo os critérios estabelecidos na Portaria Capes N. 76, de 14 de abril de 2010 a 46

bolsa Capes da discente Isabela Bulegon Pilecco será suspensa a partir de 01 de setembro de 2024. 47

Assuntos Gerais. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, foi lavrada a presente 48

ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos representantes docente e discente do 49

Colegiado do PPGA que estavam presentes. 50

 51

Alberto Cargnelutti Filho 52

Coordenador do PPGA 53

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 10-2024-Colegiado-PPGA-Aprovada.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.086572/2024-04
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador(a) de Curso)
03.10.01.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA - CPPGAGRO

13/08/2024 14:09:50

MURILO VIEIRA LORO (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.01.03.0.0 - PG Agronomia - Doutorado - 42002010007D4

13/08/2024 14:17:16

VANDERLEI BOTH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

13/08/2024 14:32:21

ANDRE DA ROSA ULGUIM (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA - DFS

13/08/2024 15:10:04

JÚLIO CARLOS PEREIRA DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA - DFS

13/08/2024 15:40:54

Código Verificador: 4471553

Código CRC: 8798505c

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4471553&crc=8798505c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4471553&crc=8798505c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4471553&crc=8798505c